

Rosną zobowiązania przedkongresowe robotników i pracowników Wybrzeża

Jutro wybory na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). W stolicy Węgier i w całym kraju panuje podniebny nastrój. Dobięga końca przygotowanie do wyborów, które odbędą się w dniu 15 maja. Naród węgierski przygotowuje się do tego wydarzenia, jak do wielkiego święta narodowego.

Wybory odbędą się pod hasłami utrwalenia pokoju i zapewnienia zwycięstwa frontu ludowego. Rząd węgierski czyni wszystko, aby zapewnić każdemu obywatelowi możliwość głosowania zgodnie z nakazem jego sumienia.

Na punktach wyborczych zainstalowano już specjalne kabiny, w których wyborcy będą wkładać do kopert kartki wyborcze. Wejścia do kabin będą szczelnie zasłonięte, by zapewnić całkowitą tajność głosowania.

Również chorzy i starcy będą mogli wziąć udział w głosowaniu. W tym celu zostaną uruchomione specjalne trolejbusy. W tym celu zostaną uruchomione specjalne trolejbusy.

Gmachy i ulice przybierają wyjątkowo uroczony wygląd. Na placach czynione są przygotowania do zabaw ludowych, które odbędą się w wigilii wyborów.

W sobotę wieczorem młodzież węgierska będzie deflować ulicami Budapesztu. Również organizacje kobiece weznają udział w manifestacjach przedwyborczych.

Na zebraniach i wiecech, które odbywają się w zakładach pracy i urzędach, węgierski lud pracujący entuzjastycznie opowiada się za programem frontu ludowego.

W wielu miejscowościach większych uchwalone zostały rezolucje, które stwierdzają, że chłopcy węgierscy będą także głosować na front ludowy.

Wiece i zebrania przedwyborcze świadczą dobitnie o tym, że naród węgierski jest stanowczo zdecydowany doprowadzić do końca walkę o utrwalenie swych zdobyczy i zapewnić zbudowanie socjalizmu w kraju.

Hasło uczczenia Kongresu Związków Zawod. nowymi oszczędnościami i przekroczeniem planów produkcyjnych, rzucone przez kolejarzy Trojanu, znalazło żywy oddźwięk wśród wszystkich robotników i pracowników Wybrzeża. Do OKZZ napływają coraz to liczniejsze zobowiązania z różnych stron naszego województwa.

WYSTAWA DOROBKU ruchu zawodowego

WARSZAWA. (PAP). — Dnia 21 bm. otwarta zostanie w stolicy wystawa, obrazująca dorobek polskiego ruchu zawodowego. Wystawa mieścić się będzie w dużych salach i dwóch westybulach Muzeum Narodowego.

Odpowiednio zestawione fotografie, plany i makietki odzwierciedlają rozwój polskiego ruchu zawodowego i zaburzają udział związków zawodowych w budowie Państwa Ludowego. Przewidziane są następujące działy: pracy organizacyjnej, działalności ekonomicznej, akcji kulturalno - oświatowej, współzawodniczenia pracy, zagadnień planu trzyletniego oraz udziału związków zawodowych w pogłębianiu sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Minister handlu Wielkiej Brytanii uda się do Moskwy

LONDYN (Telepress). Brytyjskie Ministerstwo Handlu odmawia jak dotychczas udzielenia komentarzy odnośnie wiadomości, opublikowanych przez prasę tutejszą, że minister handlu W. Brytanii, Wilson, po powrocie z Kanady uda się do Moskwy. Celem jego wizyty będzie, przedyskutowanie z przedstawicielami radzieckimi stosunków handlowych pomiędzy ZSRR i W. Brytanią.

Walki wokół Szanghaju

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, komunikat kuźmian angowski, wydany w Szanghaju, notuje ciężkie ataki wojsk ludowych na główne punkty pierścienia obronowego wokół Szanghaju.

Huebner zastąpi Clay'a

NOWY JORK (PAP). Ministerstwo Wojny USA podało do wiadomości, że po ustąpieniu Clay'a w dn. 15 maja obowiązki szefa amerykańskiej administracji wojskowej i dowódcy amerykańskich sił zbrojnych w Niemczech będzie pełnił jego zastępca general Huebner.

Radio moskiewskie o współpracy różnorodnych systemów gospodarczych

MOSKWA (Telepress). Polityczny komentator radia moskiewskiego stwierdził, że współpraca pomiędzy różnorodnymi systemami gospodarczymi Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii jest nie tylko możliwa, ale i pożądana w interesie pokoju światowego.

Salzburg kwaterą wojsk USA

WIEN (PAP). Dziennik „Der Abend” donosi, że z dniem 1 czerwca główna kwatera wojsk amerykańskich w Austrii zostanie przeniesiona z Wiednia do Salzburga w strefie amerykańskiej.

Wojna kuomintan gwskie ewakuowały Lihuo w odległości 30 km. na północny zachód od Szanghaju. Atakowana jest silnie miejscowość Aiczung, północny bastion obronny w odległości 15 km na zachód od Lihuo, jak również Sung-Kiang, 35 km na południowy zachód od Szanghaju.

Wojska ludowe, operujące w prowincji Fukien, oblegają Kichyang. Dowództwo kuomintangowskie straciło kontakt z tą miejscowością.

PEKIN (PAP). Rozgłoszenia Nowych Chin donosi, że na stronie armii ludowej przeszło 25 okrętów obrony nadbrzeżnej. Załoga 23 innych okrętów, m. in. 2 kontrtorpedowców poddała się.

Kwatera główna wojsk kuomintangowskich w Szanghaju wezwła wszystkie organizacje rządowe do opuszczenia miasta w ciągu 2 tygodni.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że wojska ludowe dokonały wymoru od strony północnej w zewnętrznym pierścieniu obronnym Szanghaju. Oddziały ludowe posuwają się w kierunku południowo-wschodnim drogą wiodącą do Wu-Sung, gdzie rzeka, nad którą leży Szanghaj, wpada do Jang-Tse-Kiang.

Brytyjscy obserwatorzy wojskowi przypuszczają, że wojska ludowe będą dążyć do zajęcia Wu-Sungu, że by odciąć Szanghaj od dostaw z morza.

Aferzysta Stanley grozi brytyjskim dostojnikom rządowym

KAIR (TELEPRESS). — Sidney Stanley, notoryczny oszust, bohater niedawnej afery łapówkowej i korupcyjnej w W. Brytanii, oświadczył po swoim przybyciu do Tel-Awivu, że możliwe jest, iż minister Bevin „w związku ze złym stanem zdrowia”, zrezygnuje z zajmowanego stanowiska.

Sidney Stanley, który mówi o ministrze spraw zagranicznych W. Brytanii per „Ernest”, oświadczył, że reporterom prasowym w Tel Avivie, że nosi się z zamiarem wydania w Ameryce książki, w której wymienione będą wszystkie osobistości, z którymi pozostawał w kontakcie, nie wyliczając

Dzięki liczny eksponatom na desłanym do KCZZ przez centralę związkowe innych krajów, wystawa uwzględni również rozwój światowego ruchu zawodowego i oświeciła walkę klasy robotniczej o pokój i prawa mas pracujących.

Przewidziane jest umieszczenie części wystawy ze względu na wielką ilość eksponatów, w salach Politechniki Warszawskiej.

Churchill chwali Bevina

Debata w Izbie Gmin nad paktem atlantyckim

LONDYN. (PAP). — Debatę nad paktem atlantyckim w Izbie Gmin zajął minister Bevin. Wygłosił on długie przemówienie, którego znaczną część poświęcił propagandzie hasel antyradzieckich.

Usiłował on przekonać słuchaczy, jakoby Wielkiej Brytanii i innym krajom zachodnim groziło rzekomo niebezpieczeństwo ze strony Związku Radzieckiego.

W swym przegładzie wydarzeń międzynarodowych lat ostatnich minister Bevin poświęcił dłuższy ustęp pochwalnej pochwalnie planu Marshalla i polityki Departamentu Stanu. Mówca nie mógł rzeczymi argumentami odeprzeć zarzutów, stwierdzających agresywny charakter paktu atlantyckiego. Ograniczył się on do nieprzekonywującej uwagi, że „pakt atlantycki nie prowadzi do wojny, gdyż w roku 1914 i 1939 wojny wybuchły, mimo, że nie było paktu atlantyckiego”.

Bevin wywołał następnie, że pakt atlantycki jest rzekomo zgodny z Kartą ONZ. Równocześnie jednak mówca wyraził pogląd, że pakt atlantycki stanowi „uzupełnienie przepisów Karty ONZ o Radzie Bezpieczeństwa”.

Ze szczególnym naciskiem usiłował Bevin w zakończeniu swego przemówienia przekonać członków parlamentu, że pakt atlantycki nie jest sprzeczny z układem anglo-radzieckim. Na tej podstawie brytyjski minister spraw zagranicznych apelował do członków parlamentu, by jednogłośnie głosowali za paktem.

CHURCHILL ZADOWOLONY. Następnie zabrał głos Churchill, który podkreślił swą pełną solidarność z polityką Bevina. Mówca stwierdził z zadowoleniem, że rząd labourystowski wraz z rządem Stanów Zjednoczonych realizują tezy wysunięte przez niego w przemówieniu, wygłoszonym w Fulton. Churchill zwrócił się do rządu z apelem o zwiększenie sił zbrojnych Wielkiej Brytanii.

Omawiając zbrojenia krajów marszallowskich, Churchill zaatakował Francję za to, że według posiadanych przez niego informacji, Francja z pobudek narodowych utrudnia ściśle „współpracę militarną sił zbrojnych kontynentu europejskiego”.

Mówca wyraził następnie ubolewanie, że Hiszpania nie została przyjęta do paktu atlantyckiego. Poruszając sprawę konferencji

„wybitnych osób z brytyjskich kół rządowych”. Książka ta — powiedział Stanley — naświetli osobę na tle „spraw pożalowania godnych”, które „spowodują ich dymisję”.

Naczelny dyrektor Banku Angielskiego i sekretarz parlamentu brytyjskiego ministra handlu zrezygnował na początku br. z zajmowanego stanowiska na skutek badania sądowego w sprawie łapówkowej i korupcyjnej, w której Stanley odegrał rolę pośrednika pomiędzy wysokimi osobistościami urzędowymi i biznesmenami.

bowiązania dodatkowe. M. innymi Zjednoczone Zakłady Koksochemiczne Nr 13 w Starogardzie dodatkowe zobowiązały się wykonać 16 proc. planu miesięcznego produkcji — wartości 1.600.000 zł.

W przedkongresowym zrywie produkcyjnym dzielnie sekundują robotnikom miejskim — robotnicy rolni, zatrudnieni w majątkach państwowych. Bardzo poważne zobowiązania podjęli robotnicy zespołów Lisewo, Borc, Gajewo, Hynów, Kraszewo i innych. W zależności od swoich potrzeb gospodarczych i socjalnych oraz możliwości podjęli się oni wykonania remontów zabudowań gospodarczych i domów mieszkalnych robotników naprawy narzędzi i maszyn, likwidacji odlogów, przedterminowego wykonania siewów i urzędzenia świetlic. Wartość zobowiązań robotników rolnych zatrudnionych w wymienionych zespołach wynosi ponad 8,5 milionów zł.

Wartość dotychczasowych zobowiązań przedkongresowych robotników województwa gdańskiego wynosi około 87.500.000 zł. (w

OPOZYCJE PRZECIW PAKTOWI

Labourystowski poseł Werbey stwierdził, że pakt atlantycki słusznie uważany jest przez polityków radzieckich za pakt prowokacyjny. Jakby zareagowała Wielka Brytania — zapytał Werbey — gdyby Związek Radziecki zawarł podobny do paktu atlantyckiego pakt z rozmaitymi krajami? Pakt ten jest niewątpliwie paktem agresywnym, zagrażającym ludzkości. Rząd domaga się od nas, abyśmy poparli niedojrzałe koncepcje fultańskiego pana Churchilla — powiedział Werbey. Trudno zgodzić się na to, szczególnie obecnie w przededniu narady ministrów spraw zagranicznych. Oto nadarza się okazja dla Wielkiej Brytanii, by wystąpiła z własną, niezależną polityką zagraniczną, nacechowaną dążeniem do pokoju. Polityka taka miałaby wybić ni wpływ na rozwój wydarzeń. Lecz Wielka Brytania przystępuje do rozmów z amerykańską bombą atomową w jednej ręce i rewolwerem paktu atlantyckiego w drugiej. Czyż w takiej atmosferze można mówić o szczerym dążeniu do porozumienia?

Mówca apelował do rządu i do parlamentu, by debatę nad paktem atlantyckim odroczyć do zakończenia konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych.

Posel Zilliacus wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że pakt atlantycki jest niegodny nie tylko z Kartą ONZ, lecz również z zobowiązaniami rządu Labour Party, zaciągniętymi wobec narodu.

O charakterze tego paktu — powiedział Zilliacus — świadczy okoliczność, że po podpisaniu go napiecie międzynarodowe wzrosło. Napiecie to tworzy się w sposób sztuczny, aby usprawiedliwić

Tajna organizacja hitlerowska w Norwegii

OSLO (PAP). Jak donosi prasa, b. hitlerowcy norwescy utworzyli tajną organizację, która posiada główną siedzibę w Oslo i łączników w całym kraju. Głównym zadaniem jest uzyskanie całkowitej amnestii i pracy dla zdrańców kraju. Ze składek członkowskich i specjalnych zbiorów mają oni otrzymać rekompensatę za „straty materialne” tj. konfiskaty mienia zarządzane przez sąd. Jako jeden z kierowników organizacji neohitlerowskiej wymieniany jest konsul generalny Harsen, znany z czasów wojny quinslingowic, który znajduje się dotychczas na wolnej stopie.

Więcej mięsa i tłuszczu zapewni lepsza organizacja rynku

WARSZAWA. (PAP). — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na ostatnich posiedzeniach powziął uchwały mające na celu dalsze usprawnienie zaopatrzenia ludności pracującej w mięso, tłuszczu i przetwory mięsne.

Na wniosek ministra Handlu Wewnętrznego uchwalone zostały zasady reorganizacji rynku mięsnego. Centrala Mięśna przekształcona została z centrali spółdzielczo - państwowej w przedsiębiorstwo państwowe, a Centralny Zarząd Przemysłu Konserwowego w Centralny Zarząd Przemysłu Mięsnego z równoczesnym wyrażeniem rozgraniczeniem zakresu działalności. Równocześnie ulega likwidacji urząd komisarsza do spraw organizacji gospodarki mięsnej.

Do zakresu działania Centrali Mięśnej należeć będzie obecnie organizacja skupu trzody chlewnej, bydła i innych zwierząt, przeznaczonych na ubój, zaopatrywanie w żywic zakładowo - przemysłowego oraz współdziałanie w rozwoju hodowli trzody chlewnej według planu hodowlanego Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Do Centrali Mięśnej należy również organizacja przetworów zwierząt handlowych i użytkowych, skup i dostawa odpadków pokar-

nowych, prowadzenie tuczarni, organizacja wypasów itp.

Do zakresu działania Centralnego Związku Przemysłu Mięsnego należy prowadzenie zakładów, przemysłu mięsnego i chłodni, podległych Państwowemu Zjednoczeniu Przemysłu Chłodniczego, dystrybucji mięsa przetworzonego w miastach i miejscowościach, wyposażonych w odpowiedniej urzędzenia, punktów detalicznej sprzedaży mięsa i przetworów mięsnych w Warszawie, (20 — 25 punktów), w Łodzi, Katowicach, Wrocławiu i innych miastach.

W celu dalszego podniesienia produkcji mięsa i tłuszczu Komitet Ekonomiczny powziął uchwałę w sprawie zorganizowania przez Centralę Mięśną i Państwowe Przedsiębiorstwa Rolne — tuczni przemysłowego trzody chlewnej poza warsztatami rolnymi na podstanie szerokiego wykorzystania odpadków z rzeźni miejskich oraz odpadków kuchennych z zakładów wyżywienia zbiorowego.

Ministrowie przemysłu lekkiego i handlu wewnętrznego wydały zarządzenia obowiązujące zakłady wyżywienia publicznego do zbierania i przekazywania odpadków na cele tuczni przemysłowej.

W miejscowościach, w których PGR lub Centrala Mięśna nie zorganizują tuczni przemysłowej, poszczególne zakłady wyżywienia publicznego zobowiązane będą do prowadzenia tuczni we własnym zakresie, z wykorzystaniem posiadanych odpadków.

Ministerstwo Rolnictwa i R. P. zapewni należytą opiekę weterynaryjną wszelkiego rodzaju tuczniom przemysłowym.

Przed zjednoczeniem ruchu ludowego

WARSZAWA (PAP). Przewodniczący Rady Naczelnej marszałek Władysław Kowalski zwołał posiedzenie Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego na 25 i 26 maja br. Posiedzenie to odbędzie się w Warszawie w sali konferencyjnej Naczelnego Komitetu Wykonawczego SL.

Polscy dzennikarze w Nowosybirsku

MOSKWA (PAP). Delegacja polskich pisarzy i dziennikarzy z zastępcą redaktora naczelnego „Trybuny Ludu” Stefanem Arskim na czele, przebywała przez 6 dni w Nowosybirsku. Goście polscy zwiedzili fabrykę obuwia im. Kirowa, domy robotnicze, szkoły, obóz pieniński, muzeum Kirowa itp.

Goście polscy zostali przyjęci przez prezesa syberyjskiej filii Akademii Nauk ZSRR Skończyńskie go. Odbyli oni również szereg rozmów z miejscowymi pisarzami i dziennikarzami i artystami.

Bezprawna zgoda na bezprawną konstytucję

BERLIN (PAP). Trzej gubernatorzy mocarstw zachodnich w piśmie, skierowanym do t. zw. Rady Parlamentarnej wyrazili zgodę na zatwierdzenie uchwalonej w Brukseli „Konstytucji”, pod warunkiem przeprowadzenia w niej pewnych zmian. Gubernatorzy mocarstw zachodnich zalecają m. in. ograniczenie uprawnień

rządu związkowego. Wysocy komisarze państw zachodnich mają na przyszłość czuwać nad tym, by nie doszło do zbyt dużej koncentracji władzy w rządzie związkowym.

W ostatnim paragrafie gubernatorzy wojskowi stwierdzają, że Rada Parlamentarna po wykonaniu swoich zadań ma ulec rozwiązaniu. Wybraną przed kilkoma dniami przez Radę Parlamentarną „Komitet wykonawczy”, który miał sprawować funkcje tymczasowego rządu zachodniego - niemieckiego, został w piśmie gubernatorów określony jako niecelowy,

DZIŚ NA STRONIE 5
letni rozkład jazdy pociągów

Skandal z remilitaryzacją

Berlin, w maju W czwartą rocznicę kapitulacji Niemiec zachodnio - niemiecka Rada Parlamentarna w Bonn uchwaliła ustawę podstawową republiki związkowej Niemiec zachodnich.

Rada Parlamentarna w Bonn powstała w 1948 r., z inicjatywy trzech mocarstw zachodnich i opracowała prowizoryczną konstytucję separatywną republiki zachodnio - niemieckiej, ściśle według instrukcji, udzielonych przez wymienione mocarstwa. Przebieg 8-miesięcznych prac Rady Parlamentarnej w Bonn wskazywał, że zachodnie mocarstwa okupacyjne, interweniując wielokrotnie oficjalnie i nieoficjalnie, wzięły na siebie odpowiedzialność za treść prowizorycznej konstytucji, a zatem mocarstwa te uważane być muszą nie tylko za inspiratorów, ale i za współautorów „ustawy podstawowej” republiki związkowej niemieckiej.

Nim przejdziemy do omawiania prowizorycznej konstytucji, przypomnijmy, że tworzona była ona w okresie, gdy po pakcie zachodnim montowanym był pakt atlantycki i w związku z nim dyskutowana była w kołach zachodnio - amerykańskich sprawa włączenia Niemiec zachodnich do paktu atlantyckiego oraz wypływający stąd problem remilitaryzacji Niemiec.

Mimo oficjalnych zachodnio - alianckich zaprzeczeń co do projektu remilitaryzacji, projekt ten był niewątpliwie rozważany i znalazł swój wyraz w omawianej „ustawie podstawowej”. Dowodem tego jest art. 26 konstytucji prowizorycznej, którego punkt 2 brzmi jak następuje:

„Konieczna do prowadzenia woj-

ny broń może być produkowana, przekazywana i rozprowadzana jedynie za zezwoleniem rządu związkowego. Szczegóły określi ustawa wiążąca.

Tego skandalicznego punktu bynajmniej nie osłabia punkt 1 art. 26, który mówi, że „działania, mogące podważyć współzycie narodów i podejmowane w tym zamiarze, a szczególnie przygotowywanie i prowadzenie wojny zaczepnej — są sprzeczne z konstytucją. Winny być one karane”.

Oznacza to, mówiąc po prostu, że punkt 1 art. 26 prowizorycznej konstytucji Niemiec Zachodnich odbiera inicjatywę wojny zaczepnej Niemcom, pozostawiając ją w wysokim stopniu „Niemieckiej Konstytucji”. Art. 2 natomiast stwarza podstawę do remilitaryzacji Niemiec Zachodnich w chwili, gdy to protektorem Niemiec Zachodnich będzie wygodne. Rząd związkowy zachodnio - niemiecki „wyda odpowiednie szczegółowe zarządzenia w tej sprawie”. Ten ostatni punkt jest tym ciekawym, że w najistotniejszej sprawie, która jest sprawą życia i śmierci — głos decydujący mają nie rządy krajowe, lecz rząd związkowy. Tak więc cała francuska legenda o federacyjnej decentralizacji Niemiec Zachodnich okazuje się zwykłym bluffem.

Art. 26 kompromituje konstytucję zachodnio - niemiecką i jest skandalicznym skądinąd międzynarodowym. Wybrane daty 8. 5. na uchwalenie tego rodzaju artykułu ma niemal powokacyjny charakter. Musi on wywołać protest wszystkich milijonów Polaków narodów.

Edmund Osmańczyk

NAD BŁĘKITNĄ OKĄ narodziło się Wojsko Polskie

14 maja br. mija 6 lat od chwili, gdy nad daleką Oką, w Związku Radzieckim zaczęła się formować Dywizja im. T. Kościuszki.

A powstawała w warunkach zaiste bardzo osobliwych.

W Krasnowolsku, dalekim porcie na wschodnim wybrzeżu morza Kaspijskiego, wiosną 1943 rozegrał się eksodus oddziałów andersowskich. W dniach największego niebezpieczeństwa dla Związku Radzieckiego, kiedy w ciężkich i krwawych zapasach pod Stalingradem rozstrzygała się bitwa, która miała zdecydować o losach wojny, gen. Anders wbrew umowie, zawartej przez gen. Sikorskiego z ZSRR, wycofał się podstępnie ze 100-tysięczną armią polską do Iranu. Zamiast pospieszyć z pomocą sojuszniczej armii radzieckiej, krwawiącej w ciężkich walkach z nawałą hitlerowską, wspierała ją do brzo uzbójnym żołnierzem polskim — Anders nakazał haniebny odwrót. Porzucił sztandar Wojska Polskiego, splamił wypisane na nich hasło „Honor i Ojczyzna”.

ZWIĄZEK PATRIOTÓW POLSKICH

W tych przełomowych, ciężkich chwilach dla Polaków w ZSRR, powstał Związek Patriotów Polskich, który postanowił wyrwać z apatii i przygnębienia uchodźców polskich, zjednoczyć ich do walki z zaborcą

przy boku sojuszniczej armii radzieckiej.

„Związek Patriotów Polskich dążył do zjednoczenia wszystkich tych — czytamy w pierwszym numerze organu Związku — w „Nowych Widnokreślach” — którzy żyjąc na ziemiach Związku Radzieckiego — orężem, pracą, słowem walczyli o wojna, niepodległość, wyzwolenie z jarzma hitlerowskiego Polskę — o Polskę Demokratyczną, w której chłop otrzymał ziemię, a robotnik i inteligent — opiekę państwa, godne człowieka warunki życia”.

Na prośbę Związku Patriotów Polskich rząd radziecki zgodził się na formowanie polskiej jednostki wojskowej w celu wspólnej walki przeciwko Niemcom hitlerowskim, a obradujący w Moskwie Wice Wszelch słowiański zwrócił się z gorącym apelem do wszystkich uciskanych narodów słowiańskich, między innymi i do Polaków:

„Bracia Polacy! Organizujcie jednolity front walki narodowej przeciwko niemieckim faszystom. Do bronii...”

Polacy w ZSRR, którzy po haniebnej ucieczce Andersa i jego oddziałów popadli w depresję psychiczną i stracili wszelką nadzieję zmiany na lepsze, na wiadomość o tworzeniu się Dywizji im. T. Kościuszki, przy boku armii radzieckiej, potrafili ocenić szlachetną pomoc Związku Radzieckiego, który — mimo zdrady Andersa — wyciągnął bratnią dłoń, by poprowadzić ich do walki przeciwko wspólnemu wrogowi Słowiańszczyzny. Dokonała się niebywała w dziejach polskiego uchodźstwa moralna mobilizacja wielu dziesiątek tysięcy Polaków, rozrzuconych po wszystkich ziemiach Związku Radzieckiego. Postanowili oni zbrojnym czynem i odwagą w przyszłej walce z wrogiem zrehabilitować dobre imię żołnierza polskiego, które hańbą okrył Anders.

gdzie się wolność bagnetem zdobywa...”

Leon Pasternak: „Warszawskie szosy”

TWORZĄ SIĘ PIERWSZE ODDZIAŁY

Nad błękitną Oką, która uchodziła, spragnionym widoku ziem ojczyźnych, tak żywo przypominała Wiosnę, dokonała się rzecz wielka: jednoczyła się bez względu na różnice pochodzenia i pogądów Polonia radziecka pod hasłem wspólnej walki z najęzdzą niemieckim, tworzyła się pierwsza jednostka Wojska Polskiego, która w sojuszu i braterstwie z armią radziecką walczyła i torowała drogę do Ojczyzny.

Wiadomość o utworzeniu Dywizji im. T. Kościuszki szerokim echem rozszalała się po świecie. W kraju, pod okupacją niemiecką, przyjęto ją z niebywałym entuzjazmem, zwłaszcza w oddziałach partyzanckich Armii Ludowej.

Najwyższym echem odhila się ta wiadomość w Związku Radzieckim. Niemal ze wszystkich krańców ZSRR, z Syberii, z Kazachstanu naniwały bez przerwy do Związku Patriotów Polskich dziesiątki tysięcy listów z błagalną prośbą o przyjęcie do szeregów dywizji. Przedstawicielstwa Wojska Polskiego i Związku Patriotów Polskich w większych miastach radzieckich roily się od ochot-

ników, którzy często o chłodzie i głodzie przebywali ogromne przestrzenie, by uzyskać przydział do Dywizji. Wśród nich byli i starsi wiekiem, weterani pierwszej wojny światowej, dziewczęta i kobiety, które chciały również wziąć udział w walce ze znieprawionym wrogiem.

Następnym etapem formowania Dywizji im. T. Kościuszki były Syberyj. Tu, pod okiem wytrawnych instruktorów polskich i radzieckich, przechodziła dywizja okres intensywnego przeszkolenia, tu organizowały się pierwsze pułki piechoty, artylerii i czołgów, stąd wyszły do boju z wrogiem pierwsze oddziały Kręciuskowców.

I Dywizja im. T. Kościuszki zasłużyła się w całej pełni dziełu wyzwolenia i odbudowy Polski Ludowej.

Na długim szlaku bojowym, od Lenino do Berlina, pełna poświęcenia, odwagi i zapału, realizowała najsławniejsze hasła walki z wrogiem. Krew jej, przelana w walce przeciwko wspólnemu wrogowi Słowiańszczyzny u boku wielkiego sojusznika scementowała doznana przyjaźń przymierze Polski ze Związkiem Radzieckim.

Dziś, w rocznicę powstania Dywizji, naród polski składa hołd i uznaje bohatera spod Lenino.

Adam Nowak

37 tysięcy chłopów w szeregach ZSCh na terenie województwa gdańskiego

W dniu 12 maja odbyło się w Gdańsku plenarne posiedzenie Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej. Tematem obrad były uchwały III Kongresu ZSCh, współzawodnictwo w rolnictwie, praca terenowa i in.

Zebranie zagalęł prezes ZSCh ob. Gajewski, wygłaszając referat na temat zadań Związku na obecnym etapie pracy w oparciu o uchwały III Kongresu. Mówca podkreślił, że na terenie województwa gdańskiego za mało chłopów bezpartyjnych weszło do władz związkowych. Podobnie zresztą zbyt niski jest udział młodzieży i kobiet w życiu ZSCh.

Z kolei mówca zajął się sprawą współzawodnictwa w rolnictwie. Według oceny Komisji Ekonomicznej Rady Ministrów w roku 1948 województwo wykonało 196 proc. planu gospodarczego. Pierwszemu maja woj. ZSCh zrealizował do wszystkich wojew. oddz. Samopomocy Chłopskiej wezwania do współzawodnictwa w walce o największą wydajność z hektara. Województwo nasze, jako posiadające jedne z najżyźniejszych gleb w Polsce,

winno mieć ambicję zalecia pierwszego miejsca we współzawodnictwie.

Sprawozdania członków zarządu powiatowych poruszały najaktualniejsze zagadnienia terenowe. Należy do nich przede wszystkim akcja siewna. Z relacji poszczególnych przedstawicieli wynika, że zasiano ogółem około 200 tys. ha. Zboża zasiane w 100 procentach, ziemniaki zaszadzone w 50 proc. W roku bieżącym zaobserwowano na wsi duże zapotrzebowanie nawozów sztucznych i tak np. wszystkie zapasy nawozów azotowych zostały już przez spółdzielnie rozprowadzone.

Ocenę pracy terenowej ZSCh oraz wytyczne na najbliższy okres czasu podał w swym referacie sekretarz woj. ZSCh ob. Grygiel. Podkreślił on znaczny wzrost liczby członków. Przy energicznej akcji oczyszczania szeregów ZSCh z elementów ideowo obcych, liczba członków powiększyła się jednocześnie z 30 tys. członków w okresie przedwyborczym do 37 tysięcy. Koła Gospodyń Wiejskich wzrosły o 50 procent. Mówca poruszył konieczność powołania pracy kół Gospodyń Wiejskich z kolumnami gromadzkimi.

Ważną sprawą jest wykorzystanie dotacji na zakup sadzonek, ponieważ dotacje te są bezzwrotne. W związku z akcją kulturalno-ogólniową, zwalczaniem analfabetyzmu i zakładaniem bibliotek, sekretarz zwrócił uwagę, że chłopcy sami winni wykazywać więcej in-

icjatywy w tym kierunku, a nie czekać na interwencje władz.

W najbliższym okresie czasu rozpracowane będą w terenie zagadnienia podatkowe, współzawodnictwa, organizacji spółdzielni gminnych ZSCh.

Sekretarz Woj. Zarz. SL ob. Obrębski omówił organizację Świąt Ludowych, które w tym roku będą obchodzone nie w miastach, lecz na wsi.

W dyskusji poruszono bolączki terenowe. Najważniejszą z nich jest brak ziarna selektywnego do siewu. Cześć ogółem jest to wino Pow. Zw. Gminnych Spółdzielni, które z opóźnieniem przysłały zapotrzebowanie. Np. w pow. sztumskim rozdzielono 15 ton jęczmienia i owsa, gdy w roku ubiegłym powiat ten otrzymał 150 ton. Tak samo przedstawia się sprawa sadzonek. We wszystkich powiatach brak papy i smoły. Jeśli chodzi o współzawodnictwo — delegaci terenowi wyrazili zdanie — że normy określone w wezwaniu do współzawodnictwa została z całą pewnością przekroczone. (2)

SZTANDARY
CHORAĞWIE
paramenta kościelne
wykonuje Józef Łowiński
POZNAŃ, GARBARY 20. TEL. 59-95
telef. przyw. 501-60
Dojazd tramw. z Dworca Gł. do Starego Rynku oraz 5 i 8 do Garbar.
Liczne uznania za pracę. 4509-k

AKUMULATORY
do ładowania
przyjmuje
XVI Państwowy Ośrodek
Szkolenia Zawodowego
Wrzeszcz, ul. Miszewskiego 12
Telefon 4-12-75 4812-K

DERMATOID
TAPETY
poleca: 4806-k
CENTRALA TAPET
Wrzeszcz, Grunwaldzka 114
(obok poczty)

TELEOBIEKTYW
do szesnastki
Siemensa 10 cm oraz
sprzęt fotograficzny do aparatów malobrazkowych, kinowych i urzędniczych, zakupił Instytut Aerodynamiczny Pol. Gdńskiej. 4800-K

Sprzestowanie
W ogłoszeniu o przetargu z dn. 8. V. br. w Dzienniku Bałtyckim Rejonowego Urzędu Likwidacyjnego w Wejherowie, ul. 12 Marcza 195 powinno być: w wierszu „7200 kg kwasu siarkowego SO₂” a nie 7300 kg kwasu siarkowego SO₂” i w wierszu 14 „agregaty” a nie segregaty. 4664-K

Eksportujemy chemikalia
WARSZAWA (PAP). Plan eksportu artykułów chemicznych w I-y kwartał br. został przekroczony pod względem wartości o 28 proc. W okresie tym wyeksportowaliśmy ponad 26 tys. ton różnych chemikali.

Wachlarz chemikali eksportowanych był różnorodny i obejmował 56 artykułów, w tym kilka tzw. pionierskich, jak np. siarczan sodu i kwas octowy.

Wywóz chemiczny kierował się do 24 krajów europejskich i zamorskich.

PAŃSTWOWA GARBARNIA
w Braniewie (woj. Olsztyńskie)
zatrudni natychmiast: 4679-K
1-go technika budowlanego
1-go technika-mechanika
ślusarzy-mechaników
Oferty wraz z życiorysem kierować pod adresem Garbarnia Braniewo

F. O. R. T.
SKLEP KOMISOWY
najprędzej sprzedaż — najkorzystniej kupisz
SOPOT, Rokossowskiego Nr 37
4654-k

REKLAMY I NAPISY plakaty, lity z drzewa i metalu wykonuje
Mikołajski i Śmigiel
GDYNIA, UL. ŚWIĘTOJAŃSKA 65 tel. 42-55

SCHORZENIA GOŚCOCOWE:
ARTERYZM — REUMATYZM — Ischias
górných dróg oddechowych — kobiece i serca
leczy
Inowrocław — Zdrój
Bezpłatne prospekty wysyła
Zarząd Uzdrojowiska
709-k

CENTRALA RYBNA
Centrala Spółdzielczo-Państwowa
ODDZIAŁ MORSKI w SZCZECINIE
ZATRUDNI INŻYNIERA ŁĄDOWEGO
na stanowisko kier. Działu Inwestycyjnego. Podania składać należy w Wydz. Personalnym C. R. przy ul. Matejki 29, tel. 47-32. Warunki pracy do omówienia na miejscu. (4828-K)

WYTWÓRNA KAPELUSZY
DAMSKICH I DZIECIĘCYCH
S. ANTONOWSKA — GDYNIA
ul. Świętojańska 34 — tel. 4866. — 4714-k

Udogodnienia dla pasażerów na linii Gdynia—Hel

Utrzymywana przez Państwo Przedsiębiorstwo Żeglugi Przybrzeżnej w Gdańsku linia morska łącząca Gdynię z Hellem cieszy się dość dużą frekwencją. Przeciwnie w każdym rejsie miejsca na statkach tej linii są zajęte w 50 proc. Do niedawna między Hellem a Gdynią utrzymywane było połączenie w obydwie strony tylko raz dziennie. Połączenie to służyło w pierwszym rzędzie turystom i wycieczkowiczom i dlatego czas odejścia statków z Gdyni o godzinie 11.30, a z Helu — o 15 obliczony był zgodnie z ich wymogami.

Ostatnio Żegluga Przybrzeżna uruchomiła na tej linii codzien-

nie dodatkowy rejs w obydwie strony przeznaczony w szczególności dla potrzeb mieszkańców Półwyspu Helskiego. Kursujące na zmianę statki „Olimpia” i „Grażyna” wychodzą z Helu o godz. 8 i następnie z Gdyni o 17.30. W ten sposób pasażerowie, którzy przejeżdżają do Gdyni w celu załatwienia swoich spraw mają do dyspozycji prawie cały dzień i wracają po obiedzie na półwysep. Także mieszkańcy Jastarni mają udogodniony przejazd, gdyż pociągi z Jastarni do Helu przybywają przed odejściem statku do Gdyni, a odchodzą z Helu do Jastarni dopiero po przybyciu statku z Gdyni. (1)

O teźwne fizyczna mas pracujących Uchwała działaczy sportu związkowego

W KCZZ odbyła się konferencja przewodniczących i sekretarzy Rad Kultury Fizycznej i Sportu Okręgowych Komisji Związków Zawodowych oraz przewodniczących Zrzeszeń Sportowych Związków Zawodowych.

Obrady zagalęł przewodniczący Związkowej Rady Kultury Fizycznej i Sportu KCZZ — dr Zajackowski, po czym szeroko omówiono rezolucję prezydium KCZZ w sprawie sportu, nad którą wywalczyła się ożywiona dyskusja. Dyskusję podsumował sekretarz Zw. Rady Kult. Fiz. i Sportu KCZZ — Dołowy, kładąc szczególny nacisk na akcję organizowania kół sportowych przy zakładach pracy oraz rozwinięciu pracy kulturalno - oświatowej w klubach sportowych.

Z kolei omówiono organizację im. prez sportowych Kongresu Związków Zawodowych w dniach 1-5 czerwca. W dniach tych związkowcy masowo zdobywać będą Odznakę Sprawności Fizycznej.

Na zakończenie obrad zebrani przyjęli uchwałę, w której z radością witają wypowiedź przewodniczącego

Wracaj syn odzyskany, traktorzysta z Fergany, góral z Tatry, wnuk Sybryka, zakurzona i szara, różna u nas jest wiara, ale wiara to nie byle jaka...

O nic nikt cię nie pyta. Jesteś? Dobrze i kwita.

Nikt na ciebie nie spójrzy z ukosa, bierz karabin na Niemca, hasło: Walka i zemsta!

Więc idziemy w tę drogę, a historia pod nogę

bije z nami obcasem jak żywa.

I co będzie, to będzie, jedno wiemy: my wszędzie,

Związek Radziecki członkiem FIS
W drugim dniu obrad Kongresu Międzynarodowej Federacji Narciarstwa (FIS), który odbywa się w Oslo, przyjęto na rzeczywistych członków FIS osiem państw, są to: Związek Radziecki, Argentyna, Boliwia, Chile, Izrael, Liban, Lichtenstein i Portugalia. Wymienione państwa były dotąd tylko czasowymi członkami FIS.

W kongresie biorą udział delegaci 21 państw, w tym również i przedstawiciele Polski.

Ceny herbaty
WARSZAWA (PAP). Biuro Ceny Ministerstwa Handlu Wewnętrznego ustaliło ceny detalicznie herbaty paczkowanej, importowanej z Anglii i Holandii. Ceny obowiązują od 10 bm. i dotyczą dwóch ratunków: „India” — 110 zł za paczkę 25-gramową i 220 zł za paczkę 50-gramową oraz „Ceylon” 120 zł za 25 gram i 240 zł za paczkę 50 gram.

Szwedzka delegacja na Kongres Zw. Zawodowych
SZTOKHOLM (PAP). Szwedzka Centrala Związków Zawodowych przyjęła zaproszenie na Kongres Zw. Zawodowych w Warszawie — wyznaczając jako delegatów redaktora Gunnara Dahlandera i Folke Allarda.

NOWY ROZKŁAD JAZDY



Na str. 5 podajemy dzisiaj szczegółowy rozkład jazdy pociągów dla stacji Gdynia, który jednak łatwo mogą zastosować dla siebie mieszkańcy Sopotu, Gdańska czy Wejherowa po do — względnie odliczeniu odpowiedniej ilości minut, potrzebnych do przejazdu pociągów pomiędzy tymi stacjami a Gdynią. Wprowadziliśmy nowy rozkład jazdy pociągów, że podaliśmy numerację pociągów. Jest to potrzebne na przyszłość, gdyż Dyrekcja Kolei ogłaszając zmiany w ruchu pociągów, podaje ich numery. Poza tym „znawcy” kolejowicy operują tylko numeracją pociągów. Przy pociągach dalekobieżnych podaliśmy nadto czas przyjazdu pociągów do stacji docelowej, co dla podróżujących ma duże znaczenie.

W pełnym sezonie letnim przebiegać będzie przez Gdynię 85 par pociągów pospiesznych i osobowych na dobę. Bieg pociągów został znacznie przyspieszony, postoje na stacjach ograniczone do minimum.

Od 15 maja br. wprowadzanych zostało do rozkładu kilka nowych do godnych pociągów dla Gdyni. Przede wszystkim zyskuje Gdynia nowy

pociąg osobowy do Warszawy (odj. z Gdyni 10,30) przez Bydgoszcz — Toruń, a w sezonie w oznaczone dni lipca i sierpnia specjalny pociąg przy spieszonej na linię Warszawa — Gdynia — Ustka. Również duże znaczenie posiada nowy pociąg osobowy Gdynia — Mysłowice przez Karsznice (odj. z Gdyni 9,25), który łączy najbliższą trasę Wybrzeże z Zagłębiem węglowym. Pociąg osobowy do Jeleniej Góry jedzie obecnie o kilka godzin krócej niż w poprzednim rozkładzie jazdy, a w lipcu i sierpniu mamy nadto dogodny pociąg pospieszny do Jeleniej Góry. Wreszcie Grudziądz zyskał bezpośredni pociąg osobowy do Gdyni, tak samo i bliżej położone Kartuzy. (wu)

ZMIANY W NOCY Z 14 NA 15 MAJA

W związku z wejściem w życie od dnia 15 maja br. nowego rozkładu jazdy na PKP nastąpi w noc przejściowa zmiana odjazdu pociągów pasażerskich z Gdyni jak następuje: Pociąg pospieszny Nr. 602 z Gdyni do Warszawy przez Malbork odejście w niedzielę dnia 15 maja br. o

godz. 0,01 zamiast o godz. 23,25 dn. 14 maja br. Pociąg Nr. 404 z Gdyni do Warszawy przez Toruń odejście w sobotę dnia 14 maja br. o godz. 23,10 zamiast godz. 22. Pociąg pasażerski Nr. 36 z Gdyni do Mysłowic odejście w sobotę dnia 14 maja br. o godz. 23,15 zamiast o godz. 1,10 dnia 15 maja br.

Szczegółowe rozkłady jazdy oraz zmiany będą ogłoszone na dworcach kolejowych przy kasach biletowych. Podróżni udający się w podróż od dnia 14 maja, winni w celu uniknięcia nieporozumień, przed wyjazdem dokładnie poinformować się na dworcach o godzinie odejścia pociągów, którymi zamierzają udać się w podróż.

PRACOWNICY drukarni »Czytelnik« w Gdyni postanowili dodatkową pracę uczyć Kongres Zw. Zawodowych

W czwartek odbyła się w drukarni nr. 8 Spółdz. Wyd.-Ośw. „Czytelnik” w Gdyni narada wytwórcza. Dyrekcja zakładu przedłożyła zebraniom pracowników plan oszczędności na sumę około 3 milionów zł (przy budżecie rocznym po stronie wydatków w wysokości 57 milionów zł). Pracownicy drukarni poddali analizie ten plan i wskazywali nowe źródła oszczędności. Przedstawiciel działu linotypów Jankowski, w ramach oszczędności, zobowiązał się do podniesienia wydajności w tym dziale z planowanych 6 milionów znaków drukarskich miesięcznie do 8 milionów. Przedstawiciel działu maszyn Figiel zobowiązał się do zwiększenia przepustowości maszyn z 1.717.000 arkuszy miesięcznie do 1.909.000. Przedstawiciel inżynierów oświadczył, że dział ten może przerobić 90.000 arkuszy (zamiast planowanych 70.000 ark.) Przedsta-

wiel zecerów gazetowych. Wnuk, przedłożył plan zaoszczędzenia codziennie 5 matryc gazetowych, co da 12.000 zł oszczędności.

Pracownicy biura drukarni zobowiązali się zastępować kolegów w czasie urlopow bez dodatkowego wynagrodzenia.

Ponadto pracownicy drukarni postanowili dla uczczenia Kongresu Związków Zawodowych wykonać szereg dodatkowych prac: Ob. Wnuk w imieniu zecerów gazetowych zadeklarował odmówienie do przyszłej niedzieli lokalu czerelni. Przedstawiciel hali maszyn Figiel zobowiązał się do podobnego czynu w imieniu swoich kolegów. Pracownicy inżynierów przyrzekli wykonać dekorację zakładu na dzień Kongresu. Wszystkie te prace zostaną wykonane bezinteresownie. Dla skoordynowania prac, mających na celu uczczenie Kongresu, wybrano komitet w składzie: Jankowski, Wnuk i Wiczowski.

Obecny na zebraniu sekretarz gdynińskiego oddziału Zw. Zaw. Przemysłu Poligraficznego ob. Strzeszyński oświadczył, że będąc na zebraniach również w innych zakładach może stwierdzić, iż pracownicy drukarni „Czytelnika” wykazali podczas obrad wyjątkową żwawość organizacyjną, entuzjazyzm pracy i zrozumienie, że ponosząc wysiłki dla dobra zakładu, ponoszą je również dla siebie. (k)

Sobotnie i niedzielne występy na Festiwalu Muzyki Ludowej

Na sobotę i niedzielę, 14 i 15 maja br. przewidziane jest największe nasilenie imprez odbywającego się, podobnie jak w całym kraju również i na Wybrzeżu, Festiwalu Muzyki Ludowej.

W sobotę odbędą się koncerty festiwalowe zarówno w Gdańsku, jak i w Sopocie i w Gdyni.

W Teatrze Wielkim w Gdańsku popisywać się będą o godz. 16 zespoły Metalowców: orkiestra symfoniczna pod dyr. J. Malinowskiego, zespół mandolinistów pod dyr. Skindera, chór połączony z chórem Akademii Lekarskiej pod dyr. prof. Tylewskiego oraz zespół baletowy pod kier. L. Ciesielskiej. Poza utworami orkiestrowymi, tańcami i pieśniami ludowymi najwybitniejszych kompozytorów usłyszymy masowe pieśni robotnicze.

W knie „Polonia” w Sopocie Filharmonia Bałtycka powtórzy o godz. 20 swój piątkowy gdański koncert symfoniczny z programem opartym na muzyce Chopina (koncert fortep. Drzewiecka), Noskowskiego, Karłowicza i Panutnika.

Publiczność gdynińska usłyszy w sobotę o g. 13.30 w Kądlubowni Słoczn. Nr 13 widowisko muzyczne p. t. „Krakowicy i Górale”.

W niedzielę 15 bm. o godz. 16 w Teatrze Wielkim w Gdańsku odbędzie się koncert 10 chórów Gdańskiego Związku Śpiewaczego, na molo zaś w Sopocie o godz. 12 konkurs orkiestr o nagrodę Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Sztuki i Kultury Artystycznej.

W razie niepogody konkurs odbędzie się w Grand - Hotelu. Biorąc udział w konkursie orkiestry Gdańskich Kolejarzy, Tramwajarzy i Stoczniovców oraz gdynińskich Transportowców. Każda wykona jeden utwór dowolny oraz „Tańce góralskie” Karasia.

«Maria Stuart» o godz. 16

Kierownictwo Teatru Dramatycznego „Wybrzeże” w Gdyni podaje do wiadomości, że sztuka „Maria Stuart” w dniach 16 i 17 maja będzie grana tylko raz w dzień o godz. 16. Zniżki ważne.

Odwołanie koncertu Filharmonii Bałtyckiej w Sopocie

Dyrekcja Filharmonii Bałtyckiej zawiadamia z przykrością, że zmuszo na jest odwołać koncert symfoniczny, który miał się odbyć dnia 14 bm. w sali kina „Polonia” w Sopocie, ponieważ wobec późnego zakończenia seansu kinowego mogłoby być rozpoczęcie koncertu dopiero po godz. 22.

Harry Smith odkrywa Amerykę

„Tu żyte było dla jednych — ucztą tłustą, dla innych — przeciętly skowyt głodu. Sąd bezrobotni do rzeki Hudson skakali głowa do spodu”.

— pisał w wierszu „Most Brookliński” znakomity poeta rosyjski: Majakowski, który przed innymi więcej czterdzielkiem zwiedził „Kraj nieograniczonych możliwości”. Wrażenia swe z tej podróży zamknął w książce p. t. „Moje odkrycie Ameryki”. Notuje w niej: „Pragnąc obejrzeć stolicę Stanów Zjednoczonych, ludzie najwini jadą do Waszyngtonu. Ludzie doświadczeni zaś udają się na malutką uliczkę Nowego Jorku, Wall Street, która jest się dżibą banków, uliczkę sprawującą faktycznie władzę nad krajem”. Nad krajem, a więc i nad orasą, „Gazety — pisze dalej Ma-

jakowski — stworzone są przez trusty, a trusty i ich wdzireje zaprzędały się tym, którzy w dziennikach ich zamieszczają reklamy”. Słowem za imponującym frontonem Białego Domu, za wzno szącym się w wjadzu do nowojorskiego portu ogromnym posągim wolności odkrywa poeta drugą Amerykę — kraj „obłudy, centów i sadła”.

W niespełna dwadzieścicię lat po Majakowskim pisarz radziecki Konstanty Simonow odkrył na nowo tę drugą Amerykę w sztuce, która obiegła sceny wszystkich niemal większych miast w Polsce, a ostatnio została wystawiona przez Teatr Kame ralny w Sopocie. W sztuce tej, której pierwotny tytuł brzmi „Za gadnienie rosyjskie”, nie występuje ani jeden Rosjanin. Rzecz dzieje się w Nowym Jorku latem 1946 roku, postacie zaś biorące udział w akcji to wyłącznie ludzie „made in USA”. „Kwestia rosyjska” jest bowiem w sztuce

Dodatkowe świadczenie ubezpieczeniowe dla kobiet w ciąży

Na podstawie zarządzenia Min. Pracy i Opieki Społecznej poczynając od wypłat zasiłków rodzinnych w maju — za miesiąc kwiecień będzie wypłacany zasiłek rodzinny żonom ubezpieczonych, które nie mają jeszcze dzieci ale są już w 9 miesiącu ciąży. Wysokość zasiłku wynosi 1.250 zł miesięcznie bez asygnaty na mleko lub 1.050 zł z asygnatą na mleko.

Zainteresowane, zamierzające pobierać zasiłek, powinny udowodnić zaświadczeniem lekarza (akt ciąży). Od przedkładań takich zaświadczeń zwolnione są kobiety, które pobierały już asygnaty na mleko w 7 i 8 miesiącu ciąży.

Nowy rozkład jazdy PKS

Z dniem 15 maja r.b. zostaje wprowadzony letni rozkład jazdy na wszystkich liniach autobusowych PKS. Szczegółowy rozkład znajduje się na tablicy informacyjnej przy dworcu głównym PKP w Gdańsku. (n)

Potajemnym ubojem ratował się przed długami

Delegat Ochrony Rynku Mięsnego na Wybrzeżu przeprowadził w dniu 10 bm. w asyście MO rewizję u rolnika Kazimierza Pluty w Kolbudach, u którego znaleźli 15 kg niestemplowanego mięsa wieprzowego. Jak się okazało, Pluta w dniu 5 bm. zabił swego wieprza. Nie zgłosił go jednak do badania lekarskiego, a mięso sprzedawał potajemnie.

Kuchnie PCK są zamknięte

W związku z notatką umieszczoną w „Dzienniku Bałtyckim” Nr. 127 z dnia 10. 5. 1949 r. w rubryce „Od ręki” pt. „Stolówka PCK będzie zamknięta”, Polski Czerwony Krzyż Oddział Gdyni wyjaśnia:

Kuchnie powszechne, domy noclegowe i izby dworcowe Polskiego Czerwonego Krzyża zostają zamknięte z dniem 1 maja 49 r. w wykonaniu uchwały powziętej w dniu 30. 3. 49 r. na konferencji Zarządu Głównego PCK z Dyrektorem Departamentu Opieki Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej w sprawie zakre su działalności Polskiego Czerwonego Krzyża w ramach planu państwowego w dziale opieki społecznej.

Powyższa uchwała dotyczy również i jadłodajni PCK Oddziału Gdyni.

Dowcip

Do siedzącego w kawiarni młodzieńca podchodzi mały chłopiec i mówi:

— Jestem głodny. Proszę mi dać złotówkę na chleb.

— Niestety, mój maly, mam tylko pięć złotych w kawalku, więc nie mogę ci dać złotówki — odpowiada młodzieńca, wybuchając śmiechem do swych towarzyszy.

Dowcip wartywej wartości. Akurat dla kawiamianego gogusia. (iż)

Kto zgubił psa?

Znana artystka teatru „Wybrzeże” Barbara Krafftówna, niespodziewanie została obdarzona sympatycznym, lecz uciążliwym prezentem. Przed kilku dniami przypłatał się do jej mieszkania piękny duży pies.

Sądząc z zachowania, pies należał do rodziny marynarskiej. Wspaniale pływa, wygrzewa się na plaży i przy każdej okazji ucieka nad morze, aby tam łzawym okiem spoglądać w dal...

Sympatyczny pies już od tygodnia fest pod opieką p. Barbary. Artystka cieszy się z przybyłkanego psa, ale jednocześnie martwi ją szalony, jak na kieszki młodej artystki, wydatek wyżywienia edelteriera. Pies

bowiem ma wielki apetyt i podczas gdy jego opiekunka zadawała się jedynym obiędem popularnym, pies zjada ich trzy

Kto się zlituje nad p. Barbarą i zgłosi po odhior swego psa? (iż)

Impresje poznańskie

Niedawno wróciłem z Targów Poznanskich. Obejrzałem wszystko dokładnie i bardzo mi się podobało. Potem przesyłem się spacerkiem po Poznaniu. Swoją drogą widać tu konserwatywny wielkopolan: wszędzie, jak okiem sięgnąć, dominują wspaniałe wystawy sklepowe inicjatyw prywatnej. Małe szklidzki spółdzielcze spotyka się tu, jak przysłowicie grzyby w barzsczu.

Ciekawy naród, ci poznaniacy, (iż)

MRN m. Gdańska

Prezydium komunikuje, że posiedzenie plenarne Miejskiej Rady Narodowej m. Gdańska odbędzie się dnia 20 maja br. o godz. 10 w gmachu Ratusza Staromiejskiego w Gdańsku przy ul. Korzennej.

Zwolnienie od obowiązku pobierania asygnat na mleko

Stosownie do zalecenia Zakładu Ubezpieczalni Społecznych przewidziane jest zwalnianie od obowiązku pobierania asygnat na mleko na życzenie ubezpieczonych, przy czym osobom zwolnionym od tego obowiązku będą wypłacane zasiłki rodzinne w wysokości obowiązującej dla osób nie posiadających uprawnień do pobierania mleka. Zwolnienia takie stosowane będą — gdy miejsce zamieszkania ubezpieczonego jest zbyt odległe od punktu rozdania mleka, gdy ubezpieczony posiada własną krowę lub kozę, lub gdy rodzina ubezpieczonego mieszka w innej miejscowości niż miejsce jego pracy, przy czym miejsce zamieszkania rodziny jest odległe od punktu rozdania mleka.

Przy stosowaniu zwolnień zakłady pracy powinny opierać się na pisemnych oświadczeniach ubezpieczonych a w wypadkach wątpliwych zasięgać opinii rady zakładowej lub delegata. (w)

Turniej szachowy w Tygodniu Oświaty, Książki i Prasy

Staraniem sekcji szachowej TPPR w Gdańsku w ramach Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy odbył się turniej szachowy z udziałem najlepszych szachistów Wybrzeża. Imprezę tę poprzedziła okolicznościowa pogadanka ob. Drewicza. Zwycięzcą turnieju został niespodziewanie ob. Dwornik, który pokonał wiceministra Wybrzeża Górkiewicza. Na dalszych miejscach uplasowali się Potępski, Górkiewicz, Mackiewicz i Kubacki. Wszyscy uczestnicy turnieju w liczbie 16 otrzymali cenne nagrody książkowe.

WYPADKI I KRADZIEJE

— SAMOBOJSTWO. Dnia 11. 5. bm. o godz. 6,30 por. Jankary Feliks, zamieszkały w Gdańsku, Wzrzeszcz, ul. Grażyn 22, zameldował Milicji, że znalazł w swej piwnicy wiszące zwłoki swego szwagra Stanisława Ciesłaka, zam. przy ul. Grażyn 15.

— ŚMIERĆ PRZY NAPRAWIE DACHU. Podczas naprawiania dachu przy ul. Aldony we Wzrzeszczu spadł Skibiński Karol, lat 22, zamieszkały Gdańsk - Sianki, ul. Wielkopólna 11. Skibiński poniósł śmierć na miejscu.

— KRADZIEŻ ROWERÓW. 5. 5. bm. dokonano kradzieży rowerów na szkole Jana Kuła, zam. we Wzrzeszczu, ul. Jesionowa 14 m. 11. Tego samego dnia Bronisław Pasek zam. w Gdańsku - Oruni ul. Żelazna 102 zameldował o kradzieży roweru pozostawionego w Zarządzie Miejskim bez opieki (nr. ramy 110665 rejestr. 73153).

7. 5. dokonano kradzieży zegarka damskiego na szkole Jadwigi Krol, zam. Gdańsk-Siedlice, ul. Wieniawskiego 7. (z)

„Harry Smith odkrywa Amerykę

„Harry Smith odkrywa Amerykę” jest więc sztuką poświęconą walce ideologicznej Związku Radzieckiego z amerykańskim imperializmem. W ręku niedoświadczzonego pisarza temat taki łatwo mógł się stać „piłką”, najeżoną reżonerskimi wywodami. Postaciom sztuki groziła papierowość i sprowadzanie do roli megafonów autora. Simonow jednak okazał się nielada majstrzem scenicznym. Galeria jego bohaterów to nie papierowe sylwetki, a nie gruby mi liniami nakreślone karykatury, ale ludzie żywi, zindywidualizowani. Inny jest brutalny magnat prasowy Mac Pherson, inny jego wspólnik niecierpliwie czekający na fotel naczelnego redaktora regnat Goode, inny zupełnie udowogowy redaktor pisma lewicowego Williams, inny jeszcze Morphy usiłujący wódka zagłuszyć głos swego sumienia. Widz dramatyczną akcję śledzi z zapałem tym tchem, jak sensoryjny film. Jest zresztą coś filmowego w technicznych rozwiązaniach sztuki Simonowa. Amerykańskie temy po akcji, błyskawicznie po sobie następujące coraz to inne sytuacje, odsłony zmieniające się z kinematograficzną szybkością, wszystko to świadczy o coraz większym zbrataniu nowoczesnej Melpomeny i X. Muzy.

Sopockie przedstawienie radzieckiej sztuki wyreżyserował Stefan Drewicz. Dowodem jego staranności był wyrównany poziom gry aktorów. Przekonywujący i bardzo „amerykański” był JERZY RYGIER w roli bezwzględnie właściciela koncernu prasowego Mac Phersona. Świetnie wczuła się w postać żony Smitha Jessie — KIRA PEPEŁOWSKA. Ta najlepsza chyba aktorka Wybrzeża umiała wykorzystać wszystkie możliwości trudnej roli młodej Amerykanki kochającej męża, lecz zalannijacej się w godzinie próby. LEON ŁUSZCZEWSKI doskonale zagrał rolę tytułową Zwycięstwy dziennikarza Smitha odniesione nad przywiązaniem do szczęścia i dostatku wywarło w jego interpretacji duże wrażenie na widzów. Bardzo dobry okazał się STEFAN WRONCKI jako korespondent koncernu Hearste'a Morphy. Bez zarzutu również wywiązał się ze swych ról LECH

ZARZYCKI, grający redaktora i wicowej gazety Williamsa i STEFAN CHORZEWSKI, który naszkicował wyraźnie tę postać Goode'a. Pozostali aktorzy jak IRENA STARKÓWNA, (sekretarka Williamsa), WŁADYSŁAW HERMANOWICZ (reporter kroniki sensoryjnej Hardy), MICHAŁ WERCHOWSKI (wydawca Kessler), EMIL KAREWICZ (Preston) — redaktor wydziału zagraniczne go dziennika Mac Phersona), KRYSTYNA WOJTYCKA (Miss Bridge) i KONSTANTY MIKŁASZEWSKI (barman) poprawną swą grą przyczynili się do pełnego sukcesu premiery.

ROMAN BUBIEĆ dobrze rozwiązał problem trzech dekoracji, które w ciągu przedstawienia trze ba aż siedem razy zmieniać. Dobrze były wnetrza baru i willi Smitha, natomiast gabinet Mac Phersona przypominał raczej apartament dziadzi Ciapukiewicz z „Grubych ryb”, niż pokój współczesnego prasowego magnata.

Franciszek Fanikowski.

TEATRY

TEATR DRAMATYCZNY W GDYNI
Godzina 19.30: „Maria Stuart” — Słowackiego
TEATR KAMERALNY W SOPOCIE
Godz. 19.30: „Harry Smith odkrywa Amerykę”.

REPERTUAR KIN

GDYNIA — „Warszawa” — Rzym miasto otwarte — doz. od 18 lat — 15.30, 18 i 20.30.
GDYNIA — „Atlantyk” — „Konik Garbusek” — kolorowy film rysunkowy. — doz. od 12 lat.
GDYNIA — „Goplana” — „Niedzielnego serca” — od lat 18. — Początek seansów 16, 18.30 i 21. W niedzielę od 13.30.

BIBLIOTEKI

Oddział Miejski TPRP w Gdańsku posiada do wypożyczenia, ze biblioteki Towarzystwa czynna jest codziennie od godz. 16 do 18 prócz niedziel i świąt.

WYSTAWY

WYSTAWA PORTRĘTÓW w Salonie Fetyka „Cyganeria” w Gdyni ul. 3 Maja nr 27, gmach BGK (nieprzećw. kina „Atlantyk”) czynna każdego dnia od 10 do 21.

ZEBRANIA

Zarząd Koła Wrzeszcza Pol. Zw. b. Wzrostu Politycznego zawiadamia, że w dniu 15 maja o godz. 10 w sali Teatru Miejskiego we Wrzeszczu przy ul. Grunwaldzkiej 16, odbędzie się zebranie informacyjne, na którym winni być wszyscy członkowie i podopieczni Związku.

ODCZYTY

Towarzystwo Internistów Polskich, Koło Miejsce Lekarzy Woj. Gdańskiego, podaje do wiadomości zainteresowanych, że w niedzielę 22 maja br. o godzinie 10.30 w sali wykładowej II Kliniki Chorob Wewnętrznych ALG odbędzie się III posiedzenie naukowe Kole.

DYŻURY APTEK

Od dnia 14 maja do dnia 21 maja 1949 r. GDYNIA i ORŁOWO:
Apteka pod Gryfem, ul. Starowiejska 34 i Apteka Nadmorska, Orłowo, ul. Orłowska 66.

PROGRAM RADIOWY

NIEDZIELA, DNIA 15 MAJA 1949 ROKU
6.50 Sygnał czasu, 6.55 Program, 7.00 Wiadomości gospodarcze, 7.15 Koncert, 8.00 Dziennik poranny, 8.20 Przegląd prasy, 8.25 Muzyka lekka, 8.55 Audycja SK RK, 9.00 Nabożeństwo, 10.00 Muzyka, — 10.20 Audycja regionalna, 11.00 Wschodnie ca radiowa, 11.20 „Chóry wielkopolskie śpiewają”, 11.35 Listy radioluchaczy, 11.57 Sygnał czasu, 12.04 Festiwal Muzyki Ludowej, 13.30 Niedziela na wsi, 14.10 Audycja dla dzieci, 14.35 Muzyka lekka, 15.00 Słuchowisko „Król na łowach”, — 16.00 Dziennik popołudniowy, 16.20 Muzyka, 16.45 „Nowe książki”, 17.00 Koncert popularny, 18.00 „Pan Tadeusz”, 18.20 Z życia ZSR, 18.50 Felieton, 19.00 Festiwal Muzyki Ludowej, 21.00 Dziennik wieczorny, 21.40 Muzyka tan., 22.30 Wiadomości sportowe, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.10 Muzyka taneczna, 23.50 Program, 24.00 Hymn.

POSEZNOWA SPRZEDAŻ FUTER

kolnierzy — pelerynek — lisów — skórek futerkowych —
DUŻY WYBÓR
F-ma „OCCASION”
GDYNIA — Świętojańska 36 (przy kinie Warszawa) 4681-k

Uchwyty do antygronu

do nabycia »PRASA«
GDAŃSK, Na Piaskach Nr 1 4907.

INŻYNIER-MECHANIK poszukiwany od zaraz
Oferty z życiorysem prosimy składać do Biura Ogłoszeń „Czytelnika” w Gdyni — ul. 10 Lutego 27 pod „Inżynier — 4655”. 4855-K

Ogłoszenie

Wzywa się odbiorców energii elektrycznej, którzy posiadają za instalowane w łazienkach, kuchniach lub innych pomieszczeniach gospodarstwa warki elektryczne do wody (bojlery) do niezwłocznego zgłoszenia ich osobicie lub pisemnie (z podaniem dokładnego nazwiska i adresu) we właściwym biurze abonentów Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Nadmorskiego.

Podziękowanie

P. PROF. DR DĘBICKIEMU za przeprowadzenie ciężkiej operacji płuc żonie mojej oraz za bezinteresowne badania kontrolne i troskliwą opiekę, składam serdeczne „Bóg zapłać”.
4834-K Z. JANKOWSKI

Ogłoszenie o przetargu

Zakład Osiedli Robotniczych Dyr. Okr. w Gdańsku, Plac. Gen. Sikorskiego, bud. „B” ogłasza przetarg na dostawę i niwelatora z kotłem poziomym wraz ze statywem 2 łatami i pionem.
Oferty składane z napisem „Oferta na dostawę niwelatora” należy składać do skrzynki znajdującej się w korytarzu biura z napisem skrzynka na oferty. Otwarcie ofert nastąpi w dn. 25. V. br. o godz. 12-tej Z. O. R. zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferty. 4831-K

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ
SAMOCHÓD na 3 kołach sprzedam tanio. Gdańsk — Orunia, III Oruńska 77. 4633
MEBLE nowoczesne w bardzo dobrym stanie z powodu wyjazdu okazuję sprzedam. 10 Lutego 25 m. 9. „Clech”. 4765
MOTOCYKL DKW 350 stan dobry sprzedam. Wiadomość Wrzeszcz Parzytanzów 65 tel. 414-90 4774
ZNACZKI pocztowe, wkładniki, najtaniej poleca Nowa Filatelia. Gdynia, Świętojańska 82 — Kwaśniewska. 4865
SPRZEDAM Gdyni piękna parcelę, okolica Morskiej, Czytelnik, Sopot, Rokossowskiego „Okeja”. 4816
PARCELE budowlane, przemysłowe, dom drzewniane Reda — sprzedaż Chojacki — Gościcino, pow. morski. 4917
SAMOCHÓD K. D. F., stan dobry, gumy dobre sprzedam. Wiadomość Sopot, ul. Smolna Nr 5 Warszawa. 4432
DLA bliźniąt głęboki wózek sprzedam. Fedde. Reda — Wejherowska 20. 4864
BARAK składany ca 400 m kw. sprzedam. Wiadomość Gdynia, ul. Pomorska 5 m. 1. tel. 33-61. 4858
PIANINO sprzedam. Sopot, Czerwonej Armii 83, II piętro, godzina 16-17. 4846
MASZYNE parową okrętową stojącą 175 KM 13 atm., 2 cyl. nieużywana sprzedaż Lloyd Bydgoski, Bydgoszcz, ul. Grodzka 17. 4830-K
ZNACZKI pocztowe korzystnie kupisz — sprzedasz, zamienisz „Filatelia Bałtycka” Gdynia, Świętojańska 14 telefon 15-87. 4743-K
KUPNO
MAŁE gospodarstwo rolne lub dom z dużym ogrodem kupię. Oferty „Czytelnik”, Wrzeszcz — „Gospodarstwo”. 4856
MOTOCYKL tylko dobrym stanie, najchętniej kosztem kupię. Tel. 510-70, 4843
BARAK kompletny nadający się na biuro 14x8 kupi natychmiast Fabryka Bececk i Skrzyń „Dalmor” w Gdańsku, Wisława 1, tel. 311-30. 4837-K
MOTOCYKL do 250 cm. kupię. Oferty — „Prasa” Wrzeszcz. „250”. 4835-K
KUPIĘ domek z ziemią lub mniejsze gospodarstwo. Oferty pod „Płnie” Czytelnik Inowrocław. 4829-K
LOKALE
POSZUKUJĘ 2 pokoje, kuchnia, łazienka wyłączone Wrzeszcz. Oferty „Prasa”, Wrzeszcz, Barlickiego „Wyłączone”. 4805-K
PORKI wynajmę osobie pracującej, wypłacalnej. Oferty „Płnie” Wrzeszcz, Czytelnik, Grunwaldzka. 4857
W SOPOCIE, Orłowie, Jelitkowie lipiec i sierpień dwóch pokoi dla rodziny, używalnością kuchnię poszukuje profesor Brohm. Gdańsk, Akademia Lekarska. 4852
KAWALER na stanowisku państwowym poszukuje pokoi. Oferty „Czytelnik”, Wrzeszcz, Grunwaldzka — „Kawaler”. 4851
ODSTAJĘ Wrzeszcz większe mieszkanie lub wille odremontowaną. Czytelnik, Sopot, Rokossowskiego „Wyłączone”. 4844
W SOPOCIE lub Gdyni poszukuje mieszkanie dwa pokoje, kuchnia, wygodami za zwrotem kosztów. Warszawa, ulica Kryniczna Nr 26a. S. Komarnicki. 4833-K
ZAMIENIĘ 3 pokoje Sopot na pod Warszawę. Sopot, Wybickiego 47. 4819
UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
ZGUBIONO zaświadczenie stałe nr 20-J 303 dowód osobisty na nazwisko Juszczyk Marcin. 4860
ZGUBIONO książeczkę żeglarską na nazwisko Myska Jan, Dom Marynarski — Gdynia. 4859
ZGUBIONO portfel z dokumentami Zgubles Bronisław. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Gdynia, Sińska 32. 4850
ZGUBIONO kartę własności motocykla DKW silnik Nr 1106059 nr fabr. 545883 nazwisko Frączkowski Tadeusz, Sopot, Stalina 756. 4847
ZGUBIONO książkę wojskową, zaświadczenie stałe, wyd. przez Starostwo Wejherowo, kartę rybacką nr 396 oraz legitymację związkową na nazwisko Budziś Augustyn, Hel, Kol. Rybacka 33. 4823
WOLNE POSADY
KOMISJA Wydawnicza Zakładów Technicznych przyjmuje maszynistów. Zgłoszenia osobiste — Sekretariat obok kina „Światowid”. 4814

Rozkład jazdy pociągów dla Gdyni od dn. 15.V. 1949 r.

Table with columns for departure (OD JAZD) and arrival (PRZYJAZD) trains, listing train numbers, departure/arrival times, and routes through various stations like Malbork, Tczew, Gdansk, etc.

UWAGI: Druk tłusty oznacza pociąg pośpieszny.
*) Pociąg osob. nr 411 w relacji Warszawa — Gdynia kursuje stale, zaś Warszawa — Ustka od dnia 29. VI. do 30. VIII 1949. W odwrotnym kierunku jako pociąg nr 412 z Ustki do Warszawy od dnia 30. VI do 31. VIII 1949 r. Gdynia — Warszawa stale.

